Como ponto positivo, destacam-se as negociações comerciais com os EUA, previstas
para recomeçar em 9 de junho, em Londres. ITEM 2 - Avaliação dos investimentos que
compõem o patrimônio. No mês de maio a carteira consolidada (Fundo Previdenciário, Fundo
Financeiro e Taxa de Administração), fechou em R$ 1.191.826.649,46 (um bilhão, cento e
noventa e um milhões, oitocentos e vinte e seis mil seiscentos e quarenta e nove reais e
quarenta e seis centavos), com rentabilidade de R$ 14.473.308,79 (quatorze milhões,
quatrocentos e setenta e três mil trezentos e oito reais e setenta e nove centavos). A Renda Fixa
fechou positiva no valor de R$ 10.339.039,24 (dez milhões, trezentos e trinta e nove mil trinta e
nove reais e vinte e quatro centavos), a Renda Variável, Estruturado e FII fechou no importe de
R$ 3.687.279,85 (três milhões, seiscentos e oitenta e sete mil duzentos e setenta e nove reais e
oitenta e cinco centavos) e o Exterior em R$ 446.989,70 (quatrocentos e quarenta e seis mil
novecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos). O investimento em títulos públicos fechou
o mês de maio com o valor aplicado de R$ 907.271.578,97 (novecentos e sete milhões, duzentos
e setenta e um mil quinhentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos), representando
76,12% da carteira. O Comitê de Investimentos avaliou que, no mês de maio, a carteira dos
fundos previdenciários apresentou ótimo desempenho, registrando a melhor rentabilidade mensal
de 2025. O retorno consolidado foi de 1,23%, superando a meta atuarial estabelecida para o
período, fixada em 0,69%, com um expressivo excedente de 0,54 ponto percentual. No
acumulado do ano, o resultado nominal alcança R$ 55.277.808,86 (cinquenta e cinco milhões,
duzentos e setenta e sete mil, oitocentos e oito reais e oitenta e seis centavos), o que
corresponde a uma rentabilidade de 5,02% no período, superando a meta atuarial acumulada de
4,92%, com um diferencial positivo de 0,10 ponto percentual. Em decorrência das recentes
movimentações em fundos atrelados ao CDI, impulsionadas pelos elevados patamares da Taxa

[...]

Como ponto positivo, destacam-se as negociações
comerciais com os EUA, previstas para recomeçar em 9 de junho, em Londres.

Avaliação dos investimentos que compõem o patrimônio : No mês de maio a carteira
consolidada (Fundo Previdenciário, Fundo Financeiro e Taxa de Administração), fechou em R$
1.191.826.649,46 (um bilhão, cento e noventa e um milhões, oitocentos e vinte e seis mil
seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos), com rentabilidade de R$
14.473.308,79 (quatorze milhões, quatrocentos e setenta e três mil trezentos e oito reais e
setenta e nove centavos). A Renda Fixa fechou positiva no valor de R$ 10.339.039,24 (dez
milhões, trezentos e trinta e nove mil trinta e nove reais e vinte e quatro centavos), a Renda
Variável, Estruturado e FII fechou no importe de R$ 3.687.279,85 (três milhões, seiscentos e
oitenta e sete mil duzentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) e o Exterior em R$
446.989,70 (quatrocentos e quarenta e seis mil novecentos e oitenta e nove reais e setenta
centavos). O investimento em títulos públicos fechou o mês de maio com o valor aplicado de R$
907.271.578,97 (novecentos e sete milhões, duzentos e setenta e um mil quinhentos e setenta e
oito reais e noventa e sete centavos), representando 76,12% da carteira. O Comitê de
Investimentos avaliou que, no mês de maio, a carteira dos fundos previdenciários apresentou
ótimo desempenho, registrando a melhor rentabilidade mensal de 2025. O retorno consolidado
foi de 1,23%, superando a meta atuarial estabelecida para o período, fixada em 0,69%, com um
expressivo excedente de 0,54 ponto percentual. No acumulado do ano, o resultado nominal
alcança R$ 55.277.808,86 (cinquenta e cinco milhões, duzentos e setenta e sete mil, oitocentos
e oito reais e oitenta e seis centavos), o que corresponde a uma rentabilidade de 5,02% no
período, superando a meta atuarial acumulada de 4,92%, com um diferencial positivo de 0,10
ponto percentual. Em decorrência das recentes movimentações em fundos atrelados ao CDI,